МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

ПРИКАЗ

от 2022 г. № -д
г. Кызыл

Об организации и проведении дополнительного периода государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования на территории Республики Тыва в 2022 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования, утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года №
189/1513, приказами Министерства просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 17 ноября 2022
года № 836/1481 «Об утверждении единого расписания и продолжительности
проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету,
требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в
2022 году», приказом Министерства образовании Республики Тыва от 18 марта
2022 года № 217-д «Об утверждении Положения по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего образования в 2022 году», и в целях организованного проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего образования в дополнительный период 2022 года ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования (далее -  ГИА-9) в
дополнительный период с 5 по 24 сентября 2022 года:

- участникам ГИА, не прошедшим ГИА по обязательным учебным
предметам, или получившим на ГИА неудовлетворительные результаты более чем
по одному обязательному учебному предмету, или получившим повторно
неудовлетворительный результат по одному из этих учебных предметов на ГИА в
резервные сроки основного периода (дополнительные резервные сроки основного
периода);

- участникам ГИА, проходящим ГИА только по одному обязательному
учебному предмету, не прошедшим ГИА или получившим повторно
неудовлетворительный результат по обязательному учебному предмету в

резервные сроки основного периода (дополнительные резервные сроки основного
периода).

2. Определить пункты проведения экзаменов и территориальную схему
распределения участников в основные дни дополнительного периода ГИА-9
согласно приложению к настоящему приказу.

3. Определить местом регистрации заявлений ГИА-9 в дополнительный
период образовательные организации Республики Тыва.

4. Установить срок приема заявлений - с 25 июля 2022 года по 15 августа
2022 года.

5. И.о. директора ГБУ «Институт оценки качества образования Республики
Тыва» (Ондар Д.К.):

-  обеспечить регистрацию участников ГИА-9 в установленные сроки;
-  завершить обработку бланков ОГЭ по русскому языку, математике -  не

позднее трех календарных дней после проведения соответствующего экзамена.
6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием

муниципальных районов и городских округов Республики Тыва:
-  организовать проведение информационно-разъяснительной работы с

обучающимися и их законными представителями о проведении дополнительного
периода ГИА-9.

-  взять под личный контроль регистрацию заявлений участников ГИА-9 в
дополнительный период в установленные сроки;

-  организовать прием от образовательных организаций кожууна и передачу
заявлений обучающихся в Региональный центр обработки информации Республики
Тыва в срок до 15 августа 2022 года;

-  обеспечить материально-техническую и кадровую готовность пунктов
проведения экзаменов (далее-ППЭ);

-  обеспечить безопасную перевозку участников ГИА-9 и членов
государственной экзаменационной комиссии в 1111Э и обратно.

7. Общеобразовательным организациям Республики Тыва организовать:
-  прием заявлений на дополнительный период в срок до 15 августа 2022

года;
-  передачу в муниципальный орган управления образованием заявления

обучающихся в срок до 15 августа 2022 года.
-  направить список работников согласно приложению № 1 настоящего

приказа (организаторы, технические специалисты, медицинские работники).
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра образования Республики Тыва Сарагашеву И.В.

Министр

Ондар Д.К. 56126

Утвержден
приказом Минобрнауки РТ

от « a& f» 2022
№

Пункты проведения экзаменов в дополнительный сентябрьский период
ГИА-9 и территориальную схему распределения участников ГИА-9

5 сентября 2022 года -  математика
К од П ун к ты П рикрсм1лснные О О К ол и ч ество К ол и ч ество
ппэ проведения у ч а ст н и к о в уч а стн и к о в

экзам енов О Г Э Г В Э

20, 40, МБОУ с о т МБОУ СОШ №17 г. Кызыла; 18
50. №2 г. Кызыл, МБОУ СОШ №18 им.О.М-Д. 36

МБОУ Лопсана-Кендена г. Кызыла;
«Гимназия 5 МБОУ СОШ № 1 пгт. Каа-Хем; 5
9 г. Кызыла», МБОУ СОШ № 2 имени Т.Б. 15
МБОУ Куулар пгт. Каа-Хем;
«Гимназия 9 МБОУ Баян-Кольская СОШ им. 4
г. Кызыла» Долчанмаа Б-К. Ш;

МБОУ Кара-Хаакская СОШ; 1
МБОУ Сукпакская СОШ имени
Б.И. Араптана;

10

МБОУ Терлиг-Хаинская СОШ; 1
МБОУ Усть-Элегестинская СОШ; 3
МБОУ Чербинская СОШ; 1 1
МБОУ Ээрбекская СОШ им. О. К. 3
Оолака;
МБОУ Туранская СОШ №1 Пий-
Хемского кожууна

1

МБОУ Туранская СОШ №2 Пий-
Хемского кожууна

2

МБОУ Сесерлигская СОШ; 5
МБОУ Сушинская СОШ; 1
МБОУ Тарлагская СОШ; 1
МБОУ Уюкская СОШ; 3
МБОУ Хадынская СОШ. 1
«МБОУ СОШ №1 им. М. А. 13
Бухтуева» г. Кызыла;
МБОУ «СОШ №2 им. А. А. 31
Алдын-оол г. Кызыла»;
МБОУ СОШ №8 г. Кызыла; 22 1
МБОУ «Гимназия № 9» г.
Кызыла;

30

МБОУ "Лицей №16 им. Ч. Н.
Хомушку;
МБОУ СОШ №11 г. Кызыла;

24

11
МБОУ СОШ № 3 имени Т.Б.
Кечил-оола г. Кызыла;
МБОУ СОШ № 4 г. Кызыла;
МБОУ «Гимназия № 5» г.
Кызыла;
МБОУ Лицей № 15 г. Кызыла;
МБОУ СОШ № 12 г. Кызыла;
ГБОУ «Республиканская школа-
интернат «Тувинский кадетский
корпус»;
ГАНОО "АЛ-И РТ";
Республиканская школа искусств;
МБОУ СОШ с. Бай-Хаак
Тандинского кожууна;
МБОУ СОШ с. Балгазын;
МБОУ СОШ с. Владимировка;
МБОУ СОШ с. Кочетово;
МБОУ СОШ с. Кызыл-Арыг;
МБОУ СОШ с. Межегей;
МБОУ СОШ с. Сосновка;
МБОУ СОШ с.Успенка.

30

8
40

14
17
8

3
3
15

6
1
4
3
3
4
1

Итого в ППЭ: 403 2
Итого в УО: 403 2

100 МАОО МБОУ СОШ № 1 г. Ак-Довурак 11
лицей имени Т.С. Саятыевны;
«Олчей» г. МБОУ СОШ № 2 г. Ак-Довурак; 7
Ак- МБОУ СОШ № 3 г. Ак-Довурак; 23
Довурак МАОО лицей «Олчей» г. Ак- 15

Довурак;
МБОУ Тээлинская СОШ им. В. Б. 1
Кара-Сала с. Тээли;
МБОУ СОШ им. Н. С. Конгара с. 3
Бай-Тал;
МБОУ Хемчикская СОШ; 1
МБОУ Шуйская СОШ. 1
МБОУ СОШ № 1 с. Кызыл- 9
Мажалык;
МБОУ СОШ № 2 с. Кызыл- 1
Мажалык;
МБОУ СОШ с. Аксы-Барлык; 5
МБОУ СОШ с. Аянгаты; 3
МБОУ СОШ с. Барлык; 4

МБОУ СОШ с. Дон-Терезин;
МБОУ СОШ с. Хонделен;
МБОУ СОШ с. Шекпээр.

2
1
2

Итого в ППЭ: 89
Итого в УО: 89

ПО МБОУ МБОУ СОШ № 1 г. Чадан; 10
com № 1 г. МБОУ СОШ № 2 г. Чадан; 12
Чадана МБОУ СОШ № 3 г. Чадан; 2
Дзун- МБОУ СОШ № 4 имени Б.В. 5
Хемчикског Чульдумовны г. Чадан;
о кожууна МБОУ ИСОШ Дзун- 1

Хемчикского кожууна;
МБОУ ТХСОШ муниципального 3
района Дзун-Хемчикский
кожуун;
МБОУ Хайыраканская СОШ; 2
МБОУ Чыраа-Бажынская СОШ; 3
МБОУ ЧСОШ Д-Х К РТ; 3 1
МБОУ Шеминская СОШ МР 3
ДХк РТ;
МБОУ Солчурская СОШ 1
Овюрского кожууна;
МБОУ Суг-Аксынская СОШ; 9
МБОУ Алдан-Маадырская СОШ 1
имени Ооржака Т-Б.А.;
МБОУ Кызыл-Тайгинская СОШ 1
имени Ондар Чимит-Доржу
Байыровича.

Итого в ППЭ: 56 1
Итого в УО: 56 1

230 МБОУ МБОУ СОШ № 1 с. Сарыг-Сеп; 6
с о т  № 1 с. МБОУ СОШ № 2 имени С.К. 4
Сарыг-Сеп Токае. Сарыг-Сеп;

МБОУ СОШ имени В.П. Брагина 2
с. Бурен-Бай-Хаак;
МБОУ СОШ с. Бурен-Хем; 1
МБОУ СОШ с. Дерзиг-Аксы; 3
МБОУ СОШ с. Кок-Хаак; 4
МБОУ СОШ с. Кундустуг; 3
МБОУ СОШ с. Суг-Бажы; 1
МБОУ ВСОШ с. Сарыг-Сеп. 4

Итого в ППЭ: 28
Итого в УО: 28

300 МБОУ МБОУ СОШ № 1с. Мугур- 10

СОШ № 1 с.
Мугур-
Аксы

Аксы;
МБОУ СОШ № 2 с. Мугур-
Аксы;
МБОУ Моген-Буренская СОШ с.
Кызыл-Хая.

2

6

Итого в ППЭ: 18
Итого в УО: 18

210 МБОУ МБОУ Самагалтайская СОШ № 3
Самагалтай 1;
ская СОШ МБОУ Самагалтайская СОШ № 4
№ 2 Тес- 2;
Хемского МБОУ Берт-Дагская СОШ; 1
кожууна МБОУ Кызыл-Чыраанская СОШ; 3

МБОУ О-Шынанская СОШ; 4
МБОУ У-Шынаанская СОШ; 1
МБОУ Чыргаландинская СОШ; 3
МБОУ Эрзинская СОШ имени С. 1
Чакар;
МБОУ СОШ с. Бай-Даг. 1
МБОУ Кызыл-Сылдысская СОШ 1

Итого в ППЭ: 22
Итого в УО: 22

320 МБОУ МБОУ СОШ с. Тоора-Хем имени 2
СОШ с. Л.Б Чадамба;
Тоора-Хем МБОУ Адыр-Кежигская СОШ. 2
Тоджинског
о кожууна

Итого в ППЭ: 4
Итого в УО: 4

170 МБОУ МБОУ СОШ № 1 г. Шагонар; 18
СОШ № 2 г. МБОУ СОШ № 2 г. Шагонар; 49
Шагонара МБОУ «Гимназия» г. Шагонар; 17
У луг- МБОУ СОШ с. Арыг-Узю; 6
Хемского МБОУ СОШ с. Арыскан; 1
кожууна МБОУ СОШ с. Иштии-Хем; 4

МБОУ СОШ с. Торгалыг; 5 1
МБОУ СОШ с. Хайыракан; 22
МБОУ СОШ с. Чаатинский им. 2
К. О. Шактаржыка;
МБОУ СОШ с.Эйлиг-Хемский; 3
МБОУ Хову-Аксынская СОШ; 12
МБОУ Ак-Тальская СОШ; 1
МБОУ СОШ с. Чал-Кежиг; 2
МБОУ СОШ с. Элегест имени 3

У.А. Бавун-оола;
МБОУ СОШ имени Ш.Ч. Сат с. 16
Чаа-Холь;
МБОУ СОШ с. Ак-Дуруг; 15
МБОУ СОШ с. Булун-Терек им. 2
Кара-оол В.Х.;
ГБОУ "АШИ РТ". 1

Итого в ППЭ: 179 1
Итого в УО: 179 1

8 сентября 2022 года -  русский язык
К од П ун к ты П р и к р еп л ен н ы е О О К о л и ч ество К ол и ч ество

П П Э проведения уч а ст н и к о в уч а стн и к о в
экзам енов О Г Э Г В Э

20, МБОУ СОШ МБОУ СОШ №17 г. Кызыла; 1
40, №2 г. Кызыл, МБОУ СОШ №18 им.О.М-Д. 4
50. МБОУ Лопсана-Кендена г. Кызыла;

«Гимназия 5 МБОУ СОШ № 1 пгт. Каа-Хем; 1
9 г. Кызыла», МБОУ СОШ № 2 имени Т.Б. 5
МБОУ Куулар пгт. Каа-Хем;
«Гимназия 9 МБОУ Баян-Кольская СОШ им. 3
г. Кызыла» Долчанмаа Б-К. Ш;

МБОУ Сукпакская СОШ имени
Б.И. Араптана;

2

МБОУ Усть-Элегестинская СОШ; 1
МБОУ Ээрбекская СОШ им. О. К. 3
Оолака;
МБОУ Туранская СОШ №2 Пий-
Хемского кожууна

1

МБОУ Сесерлигская СОШ; 8
МБОУ Сушинская СОШ; 1
МБОУ Уюкская СОШ; 1
МБОУ Хадынская СОШ. 1
МБОУ «СОШ №2 им. А. А. 3
Алдын-оол г. Кызыла»;
МБОУ «Гимназия № 9» г. 2
Кызыла;
МБОУ "Лицей №16 им. Ч. Н.
Хомушку.

1

МБОУ СОШ № 3 имени Т.Б. 6
Кечил-оола г. Кызыла;
МБОУ «Гимназия № 5» г.
Кызыла;

3

МБОУ СОШ № 12 г. Кызыла;
ГБОУ «Республиканская школа-
интернат «Тувинский кадетский
корпус»;
ГАНОО "АЛ-И РТ";
МБОУ СОШ с. Бай-Хаак
Тандинского кожууна;
МБОУ СОШ с. Балгазын;
МБОУ СОШ с. Кочетово;
МБОУ СОШ с. Кызыл-Арыг;
МБОУ СОШ с.Успенка.

3
1

1
5

2
4
2
1

Итого в ППЭ: 66
Итого в УО: 66

100 МАОО МБОУ СОШ № 1 г. Ак-Довурак 3
лицей имени Т.С. Саятыевны;
«Олчей» г. МБОУ СОШ № 2 г. Ак-Довурак; 1
Ак- МБОУ СОШ № 3 г. Ак-Довурак; 2
Довурак МАОО лицей «Олчей» г. Ак- 2

Довурак;
МБОУ Тээлинская СОШ им. В. Б. 1
Кара-Сала с. Тээли;
МБОУ СОШ им. Н. С. Конгара с. 5
Бай-Тал;
МБОУ Хемчикская СОШ; 1
МБОУ Шуйская СОШ. 1
МБОУ СОШ № 1 с. Кызыл- 4
Мажалык;
МБОУ СОШ № 2 с. Кызыл- 1
Мажалык;
МБОУ СОШ с. Аксы-Барлык; 1
МБОУ СОШ с. Аянгаты; 2
МБОУ СОШ с. Барлык; 2
МБОУ СОШ с. Дон-Терезин; 1
МБОУ СОШ с. Хонделен; 1
МБОУ СОШ с. Эрги-Барлык. 1

Итого в ППЭ: 29
Итого в УО: 29

110 МБОУ МБОУ СОШ № 3 г. Чадан; 1
СОШ № 1 г. МБОУ ИСОШ Дзун- 1
Чадана Хемчикского кожууна;
Дзун- МБОУ ТХСОШ муниципального 2
Хемчикског района Дзун-Хемчикский
о кожууна кожуун;

МБОУ Хайыраканская СОШ; 1
МБОУ ЧСОШ Д-Х К РТ; 3

МБОУ Солчурская СОШ
Овюрского кожууна;
МБОУ Суг-Аксынская СОШ.

1

2
Итого в ППЭ: 11
Итого в УО: 11

230 МБОУ МБОУ СОШ № 1 с. Сарыг-Сеп; 1
СОШ № 1 с. МБОУ СОШ № 2 имени С.К. 3
Сарыг-Сеп Токае. Сарыг-Сеп;

МБОУ СОШ с. Кок-Хаак; 2
МБОУ СОШ с. Кундустуг; 2
МБОУ ВСОШ с. Сарыг-Сеп. 3

Итого в ППЭ: 11
Итого в УО: 11

300 МБОУ МБОУ СОШ № 1с. Мугур- 2
СОШ № 1 с. Аксы;
Мугур- МБОУ СОШ № 2 с. Мугур- 2
Аксы Аксы;

МБОУ Моген-Буренская СОШ с. 3
Кызыл-Хая.

Итого в ППЭ: 7
Итого в УО: 7

310 МБОУ с. МБОУ СОШ с. Кунгуртуг. 1
Кунгуртуг

Итого в ППЭ: 1
Итого в УО: 1

210 МБОУ МБОУ Самагалтайская СОШ № 2
Самагалтай 2;
ская СОШ МБОУ Кызыл-Чыраанская СОШ; 1
№ 2 Тес- МБОУ О-Шынанская СОШ; 1
Хемского МБОУ Эрзинская СОШ имени С. 1
кожууна Чакар.

Итого в ППЭ: 5
Итого в УО: 5

320 МБОУ МБОУ СОШ с. Тоора-Хем имени 1
СОШ с. Л.Б Чадамба;
Тоора-Хем МБОУ Адыр-Кежигская СОШ. 1
Тоджинског
о кожууна

Итого в ППЭ: 2
Итого в УО: 2

170 МБОУ МБОУ СОШ № 1 г. Шагонар; 1
СОШ № 2 г. МБОУ СОШ № 2 г. Шагонар; 9
Шагонара МБОУ «Гимназия» г. Шагонар; 2
У луг- МБОУ СОШ с. Иштии-Хем; 2
Хемского МБОУ СОШ с. Торгалыг; 1
кожууна МБОУ СОШ с. Хайыракан; 3

МБОУ Хову-Аксынская СОШ; 4
МБОУ СОШ с. Чал-Кежиг; 2
МБОУ СОШ имени Ш.Ч. Сат с. 5
Чаа-Холь;
МБОУ СОШ с. Ак-Дуруг; 11
МБОУ СОШ с. Булун-Терек им.
Кара-оол В.Х..

2

Итого в ППЭ: 41 1
Итого в УО: 41 1